CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 3ª REGIÃO – BAHIA (CRP-03)

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 05/2021

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE 01 (UMA) VAGA PARA ESTÁGIO NO

SETOR JURÍDICO, MEDIANTE CONDIÇÕES ABAIXO ESTABELECIDAS:

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – CRP 3ª REGIÃO (CRP-03),

Autarquia Federal de Fiscalização Profissional, no uso das atribuições legais e regimentais e nas condições

estipuladas neste Regulamento, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à

matéria, torna pública a realização de processo seletivo para preenchimento de 01 (uma) vaga de estágio na

área Jurídica, desta autarquia.

1 - DAS INSCRIÇÕES

1.1 - As inscrições poderão ser realizadas a partir da data de publicação deste edital, até ás 14h do dia

08/10/2021, por meio de envio de currículo para o e-mail: vagas@crp03.org.br.

1.2 – O assunto do e-mail deverá constar:  "Edital Nº 05/2021 -  Estágio jurídico - NOME da/o candidata/o".

2. PRÉ-REQUISITOS

2.1 – Estar regularmente matriculada/o, entre o 4º e 8° semestre, no Curso de bacharelado em Direito em

Instituição Superior de Ensino reconhecida pelo MEC.

2.2 - Ter conhecimento nas matérias:

2.2.1 - Direito Administrativo;

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 W

as
hi

ng
to

n
Lu

an
 G

on
ça

lv
es

 d
e

O
liv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
2C

0-
F4

FA
-4

EA
A-

C
34

4.

mailto:vagas@crp03.org.br

2.2.2 - Direito Penal;

2.2.3 - Processo Civil;

2.2.4 - Direito Tributário.

3. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

3.1 - 1ª Etapa: Análise Curricular.

3.1.1 - Envio dos currículos para o e-mail: vagas@crp03.org.br até às 14h do dia 08/10/2021.

3.1.2 - Divulgação do resultado da 1ª etapa: dia 11/10/2021, no site do CRP03 (www.crp03.org.br).

3.2 - 2ª Etapa: Entrevista e Avaliação Escrita Presencial na sede do CRP-03.

3.2.1 - Realização:

Data: 13/10/2021.

Horário: Será publicado no site do CRP 03

3.3 - Divulgação do resultado final: dia 15/10/2021, no site do CRP03 (www.crp03.org.br)

3.4 - Início das atividades de estágio: 18/10/2021.

3.5 - Em caso de alterações nas datas as/os participantes serão informadas/os via site do CRP-03

(www.crp03.org.br).

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 W

as
hi

ng
to

n
Lu

an
 G

on
ça

lv
es

 d
e

O
liv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
2C

0-
F4

FA
-4

EA
A-

C
34

4.

http://www.crp03.org.br/

4. ATRIBUIÇÕES DA/O ESTAGIÁRIA/O:

4.1 - PRÁTICAS JURÍDICAS SUPERVISIONADAS

4.1.1 - Examinar processos diversos;

4.1.2 - Analisar processos, procedimentos judiciais e jurisprudência sobre Direito Civil, Administrativo, Penal

e Tributário;

4.1.3 - Cadastrar dados nos processos judiciais;

4.1.4- Acompanhar o andamento dos processos no âmbito das justiças Estadual e Federal;

4.1.5 - Acompanhar processos administrativos e éticos profissionais do CRP-03;

4.1.6 - Fazer carga de processos;

4.1.7- Encaminhar Notificação de Cobrança antes do ajuizamento das ações de Execução fiscal

5. OUTRAS INFORMAÇÕES

5.1 - Duração do estágio: 06 meses (podendo ser prorrogado por igual período, até 2 anos).

5.2 - Carga horária: 20h/semanais, turno vespertino.

5.3 - Bolsa Estágio: R$ 880,00 + auxílio-transporte

5.4–O estágio será presencial na sede do CRP-03, situada na Rua Professor Aristides Novis, nº. 27, Federação,

CEP: 40.210-630-Salvador/BA.

6 – Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

  Salvador, 27 de setembro de 2021.

Washington Luan Gonçalves de Oliveira

Conselheiro Presidente do CRP-03

CRP-03/18055

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 W

as
hi

ng
to

n
Lu

an
 G

on
ça

lv
es

 d
e

O
liv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
2C

0-
F4

FA
-4

EA
A-

C
34

4.

Este documento foi assinado eletronicamente por Washington Luan Gonçalves de
Oliveira.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e
utilize o código 52C0-F4FA-4EAA-C344.